
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 624, DE 14 DE MAIO DE 2025. TORNAR sem efeito a Portaria nº 616 de 08 de maio de 2025 e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei 

Orgânica do Município e o art. 86, § 1º e § 2º da Lei Complementar nº. 001, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: Art. 1º. TORNAR SEM 

EFEITO, desde a origem, a Portaria nº 616, de 08 de maio de 2025 que foi publicada no Diário Oficial nº 3195 de 13 de maio de 2025. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 14 de maio 

de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

PORTARIA Nº 625, DE 14 DE MAIO DE 2025. TORNAR sem efeito os itens nº. 316 e 317 do anexo único da Portaria nº 117 de 23 de dezembro 

de 2024 e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 

143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município e o art. 86, § 1º e § 2º da Lei Complementar nº. 001, de 23 de dezembro de 2009. 

CONSIDERANDO que, quando da edição da Portaria nº 117, de 23 de dezembro de 2024, não foi considerado o item 135 do “Resultado Definitivo, 

após recursos, das solicitações de Promoção/Progressão dos Servidores Ocupantes de Cargo Efetivo de Nível Médio e Fundamental do Município de 

Caucaia”, republicado no Diário Oficial do Município nº 3.086, que circulou na data de 28 de novembro de 2024; CONSIDERANDO ainda a 

necessidade e a possibilidade de correção do ato administrativo, com vistas a garantir a legalidade e a transparência na tramitação dos processos de 

promoção e progressão funcional. RESOLVE: Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, desde a origem, os itens nº. 316 e 317 do anexo único da Portaria 

nº 117 de 23 de dezembro de 2024. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 

14 de maio de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

PORTARIA Nº 626, DE 15 DE MAIO DE 2025. Progredir / Promover Servidores Ocupantes de Cargos Efetivos de Nível Médio e Fundamental do 

Poder Executivo do Município de Caucaia de que trata a Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013. O PREFEITO MUNCIPAL DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a Lei 

nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Resultado Definitivo das Avaliações da Comissão de Análise dos Processos de Progressão 

e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, publicados no Diário Oficial do Município DOM nº 3.196, de 14 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO o item 135 do Resultado Definitivo das Avaliações da Comissão de Análise dos Processos de Progressão e Promoção dos 

Servidores de Nível Médio e Fundamental, republicado no Diário Oficial do Município DOM nº 3.086, de 28 de novembro de 2024; 

CONSIDERANDO os itens 42 e 50 do Resultado Definitivo das Avaliações da Comissão de Análise dos Processos de Progressão e Promoção dos 

Servidores de Nível Médio e Fundamental, publicado no Diário Oficial do Município DOM nº 3.098, de 16 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO 

ainda que a Portaria nº. 625, de 15 de maio de 2025 tornou sem efeito os itens nº. 316 e 317 do anexo único da Portaria nº 117 de 23 de dezembro de 

2024; RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR / PROMOVER no Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores Ocupantes de Cargos de Nível 

Médio e Fundamental nos temos dos arts. 15, 16 e 17 da Lei nº. 2.502, de 05 de dezembro de 2013, os servidores constantes do Anexo Único, parte 

integrante desta portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão a 

data em que foram atendidos os requisitos para Progressão e/ou Promoção previstos na Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 conforme Anexo 

Único desta portaria. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 15 de maio de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 624, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

Ord Mat. Nome Função 
Referência 

anterior 

Referência 

nova 
Órgão 

Data em que 
atendeu 

requisitos (Art. 

16 ou 17 da 

Lei nº. 2.502) 

1 

 
46916 ADRIANA ARAUJO ABREU  

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS07 NMTSS08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
03/03/2025 

2 51552 ADRIANA LIMA MOREIRA  
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
17/12/2024 

3 36916 
ALESANDRA OLIVEIRA 

MENDES  

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS07 NMTSS08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
29/10/2024 

 



 
   

 

 

4 10551 
ALEXSANDRA VIEIRA 

BEZERRA 

AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF11 NMASF12 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
22/01/2025 

5 48915 
ALINE GONCALVES 

PINHEIRO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
11/12/2024 

6 35272 ANA CLAUDIA SILVA LEITE 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

30/11/2024 

7 36934 
ANA ELISA DIAS 

COUTINHO  

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS05 NMTSS06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
13/05/2025 

8 48916 
ANA FABIOLA FORTALEZA 

DE AQUINO  

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/05/2025 

9 51524 
ANA MARCIA SIQUEIRA E 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
27/12/2024 

10 55974 
ANA MARIA DA SILVA 

PAULO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

28/11/2024 

11 35060 
ANA PATRICIA ANDRADE 

PARENTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
18/01/2025 

12 51588 
ANA PAULA BEZERRA DE 

MELO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/04/2023 

13 9957 
ANA PAULA GOMES 

BASILIO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
28/12/2024 

14 36042 
ANASTACIA BELTA DO 

NASCIMENTO LEMOS  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
28/12/2024 

15 55975 
ANDRE MATHEUS 

CARDOSO DE SA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

02/01/2024 

16 10384 
ANDREA MARIA DE 

OLIVEIRA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG15 NMASG16 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/02/2025 

17 35766 
ANTONIA DA PENHA 

SIMAO DOS SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

GABINETE DO 

PREFEITO 
30/10/2024 

18 51605 
ANTONIA ELIANE COSTA 

DE SOUSA LIMA  

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
06/01/2025 

19 37975 
ANTONIA IVANILDA 

AUGUSTA MONTENEGRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
18/02/2025 

20 37990 
ANTONIA JEANE ALVES DE 

LIMA  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
05/08/2023 

21 36920 
ANTONIA LUCIONE 

PEREIRA DO AMARAL 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS08 NMTSS09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
12/03/2025 

22 35047 
ANTONIA NILMAR DE 

OLIVEIRA SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
28/11/2024 

23 51598 

ANTONIA RIVANILCE DE 

ALCANTARA DOS SANTOS 

ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
12/12/2024 

24 35270 ANTONIO DA SILVA PINTO 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO02 NFAO03 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

26/11/2024 

25 35209 

ANTONIO RENE CABRAL 

ARAGAO BARROS 

MIRANDA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
27/12/2024 

26 34937 
ANTONIO WAGNER DA 

SILVA ARRUDA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

AUTARQUIA MUN 

DE TRÂNSITO 
25/11/2024 

27 35459 
ARLETE MESQUITA 

BARROS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
23/12/2024 

28 51612 
ARSENIO VICTOR BARROS 

LOPES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
04/01/2025 



 
   

 

 

29 17 ARTENILDA CONDE GOIS 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG20 NMASG21 

SEC MUNIC DE 

DESENVOLVIMENT

O RURAL 

10/12/2024 

30 37404 
AURENILO SILVA DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
07/11/2024 

31 34893 
AVILA MARIA BEZERRA 

LOPES DE ANDRADE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

DESENVOLVIMENT

O RURAL 

24/12/2024 

32 40356 
BRUNA LUIZA DE NOJOSA 

CRISOSTOMO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
28/02/2025 

33 51614 
CARLA DALILA DE 

ALMEIDA SOARES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG06 NMASG07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
11/12/2024 

34 51514 
CELIA DE ANDRADE GOIS 

DE OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
16/03/2024 

35 38049 CHEILA OLIVEIRA RIBEIRO 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
17/10/2024 

36 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG02 NMASG03 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
22/05/2020 

37 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
31/05/2023 

38 35591 
CLAUDENIA DE GOES 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG04 NMASG05 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
18/12/2024 

39 10248 
CLAUDIA MARIA SILVEIRA 

LIMA 

AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS08 NMASS09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
12/03/2025 

40 36926 
CLAUDIA REGINA 

SIQUEIRA VERAS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS04 NMTSS05 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
14/01/2025 

41 36021 
CONCEIÇÃO DE MARIA 

BEZERRA DE OLIVEIRA  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
13/02/2025 

42 38079 
DAMARES ALVES 

FRANCALINO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO02 NFAO03 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
10/11/2024 

43 51596 
DANIELA OLIVEIRA DE 

ABREU 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO02 NFAO03 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/09/2024 

44 35252 
DANISE SILVA DOS 

SANTOS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

30/11/2024 

45 47573 DANISIA SOUSA COELHO 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG05 NMASG06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
28/12/2024 

46 49081 
DARLENE ALBINO FELIX 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
17/09/2024 

47 34951 
DENISE MOREIRA DOS 

SANTOS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

31/10/2024 

48 34962 
DIANA RABELO 

GONCALVES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG05 NMASG06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
19/12/2024 

49 34959 
DIONISIO PINHEIRO 

BERNARDO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

31/12/2024 

50 35073 
EDILSON BATISTA DE 

ANDRADE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
16/12/2024 

51 35565 
EDSON ROBERTO DE LIMA 

FERREIRA  

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
25/11/2024 

52 38102 
EDUARDA DA SILVA 

BARBOSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
19/02/2025 

53 35655 
EDUARDO RENAN LIRA 

MESQUITA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
09/01/2025 

54 35020 EDVALDO COUTO BARROS 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

23/12/2024 



 
   

 

 

55 36064 
ELIENE BRAGA DA SILVA 

DE ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
06/02/2025 

56 35134 
ELISANGELA GUIMARAES 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SECRETARIA MUN 

DE ADM E 

RECURSOS 

HUMANOS 

11/11/2024 

57 35437 
ELIZABETE PAZ INACIO 

FERNANDES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
22/01/2025 

58 10404 
ELIZANGELA GARCIA 

SOUSA 

AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF14 NMASF15 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

27/11/2024 

59 38106 
ERIBERTO GOMES DE 

MELO FILHO  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
31/01/2025 

60 35567 
ERIVELTON DA SILVA 

MOTA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
20/12/2024 

61 35041 
EURENICE MAIA DE 

ALCANTARA PIMENTEL 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
25/11/2024 

62 35553 
FRANCISCA DAYANE 

BORGES DE ARAUJO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG05 NMASG06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
18/05/2023 

63 35553 
FRANCISCA DAYANE 

BORGES DE ARAUJO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG06 NMASG07 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
18/05/2024 

64 38115 
FRANCISCA EDEVANIA DA 

SILVA ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
12/07/2024 

65 36615 
FRANCISCA ENIR 

CAMINHA DE OLIVEIRA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
07/02/2025 

66 35009 
FRANCISCA ERICA SILVA 

ARAGAO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG05 NMASG06 

SECRETARIA MUN 

DE 

DESENVOLVIMENT

O SOCIAL 

20/12/2024 

67 35275 
FRANCISCA HELENICE 

ZACARIAS DA SILV 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

30/11/2024 

68 51594 
FRANCISCA IRACEMA 

PACHECO SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
25/12/2024 

69 35147 
FRANCISCO ADAUTO 

ABREU FILHO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG05 NMASG06 

SECRETARIA MUN 

DE CULTURA 
17/09/2024 

70 37418 
FRANCISCO CARPEGEANE 

FELIX DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO02 NFAO03 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
23/12/2024 

71 35963 
FRANCISCO CELISMAR 

FERREIRA DE ANDR 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
27/01/2025 

72 47383 
FRANCISCO CHARLES 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
06/02/2025 

73 9949 
FRANCISCO DEUZINHO DE 

OLIVEIRA FILHO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

GABINETE DO 

PREFEITO 
20/01/2019 

74 9949 
FRANCISCO DEUZINHO DE 

OLIVEIRA FILHO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG10 NMASG11 

GABINETE DO 

PREFEITO 
15/05/2020 

75 34915 
FRANCISCO ERIBERTO 

FERNANDES DA SIL 

TÉCNICO DE 

SUPORTE GERENCIAL 
NMTSG08 NMTSG09 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
05/01/2025 

76 13641 FRANCISCO FARIAS GOMES 
AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF05 NMASF06 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

17/11/2024 

77 35559 
FRANCISCO JEFFERSON DE 

MELO SOUZA  

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG04 NMASG05 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
26/04/2021 

78 35718 
FRANCISCO JOSE MENDES 

HORACIO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
26/02/2025 

79 35462 
FRANCISCO JOSE NOBRE 

BEZERRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
09/12/2024 



 
   

 

 

80 35278 
FRANCISCO MORAES DE 

ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

27/11/2024 

81 37421 
FRANCISCO NONATO 

MACIEL FERREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
13/03/2025 

82 10550 
FRANCISCO ROGERIO 

MARTINS V DO VALE 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG15 NMASG16 

GABINETE DO 

PREFEITO 
22/12/2024 

83 38128 FRANCISCO RUI ALVES 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
25/11/2024 

84 871 
FRANCISCO WILSON 

CORREIA DA ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO15 NFAO16 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

31/12/2024 

85 10049 
GERLANIA OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS15 NMASS16 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
27/01/2025 

86 47565 
GIANNA CARLA NOGUEIRA 

DE MORAES BEZ 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
13/12/2024 

87 35477 
GLAUCIA MARIA FERREIRA 

HOLANDA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
12/03/2025 

88 51699 
GLAZIANE MARQUES DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
29/01/2025 

89 1277 
HERBENE GARCIA DA 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG20 NMASG21 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
09/12/2024 

90 2188 
IANY MAGALY SANTOS 

RIBEIRO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG18 NMASG19 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
15/07/2022 

91 1298 
IDELFONSO FERREIRA DA 

COSTA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG19 NMASG20 

SECRETARIA MUN 

DE 

DESENVOLVIMENT

O SOCIAL 

08/11/2024 

92 35540 
ISABELA CRISTINA 

MOREIRA DE OLIVEIR 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
29/11/2024 

93 37785 
ISABELA DE CASTRO 

FREITAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
27/11/2024 

94 37353 
JACQUELINE MARIA 

SOUSA DE PAULA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
14/01/2025 

95 46911 
JARDILLA MARIA SIMOES 

JERONIMO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
28/12/2024 

96 52526 
JHOSEP YAGGO TELES DE 

MENESES 

AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF08 NMASF09 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

01/01/2025 

97 34996 JOAB MESQUITA PAIVA 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

CONTROLADORIA 

GERAL MUNICÍPIO 
30/11/2024 

98 35018 
JOANA DARC MARQUES 

FERNANDES  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SECRETARIA MUN 

DE 

DESENVOLVIMENT

O SOCIAL 

05/08/2023 

99 448 JOAO DA ROCHA MELO 
AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS15 NMASS16 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
01/11/2024 

100 35088 JOAO DE OLIVEIRA SOUZA 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
21/12/2024 

101 38119 
JOAO FERREIRA DE 

ANDRADE NETO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
25/11/2024 

102 35089 
JOELILTON DO 

NASCIMENTO TEIXEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
12/05/2023 

103 35957 
JOELMA LIMA 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/09/2023 

104 35957 
JOELMA LIMA 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/09/2024 



 
   

 

 

105 35955 
JOELY DO NASCIMENTO 

TEIXEIRA ROCHA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

25/11/2024 

106 51556 JOSE AUGUSTO DE LIMA 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
18/11/2024 

107 34934 
JOSE HERONIDES GOMES 

DE SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

27/11/2024 

108 3230 
JOSE ITAMAR DO 

NASCIMENTO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO17 NFAO18 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

25/11/2024 

109 38125 
JOSE JOVINIANO FACANHA 

SALES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
24/09/2024 

110 10262 
JOSE MARIA DA SILVA 

FILHO 

AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF14 NMASF15 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
25/11/2024 

111 305 
JOSE MARIANO CUNHA 

GUIMARAES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG19 NMASG20 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
24/12/2024 

112 35264 
JOSE REGINALDO DA 

SILVA ROSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/10/2023 

113 36831 
JOSE ROBERTO DE 

MORAES MOREIRA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE GERENCIAL 
NMTSG08 NMTSG09 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
23/02/2025 

114 37431 
JOSEANE FONSECA DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
08/05/2025 

115 46766 JOSIANE DE ASSIS SANTOS 
TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS07 NMTSS08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
13/12/2024 

116 65876 JOSIEL SANTOS DE CASTRO 
AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF05 NMASF06 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENTO 

URBANO E 

AMBIENTAL 

28/12/2024 

117 35448 JOSIENE DE LIMA GOMES 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
27/12/2024 

118 10050 
JOSINEIDE DE LIMA 

BARROSO 

AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS12 NMASS13 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
18/09/2024 

119 801 JOSUE BARBOSA DA SILVA 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO18 NFAO19 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

25/11/2024 

120 2809 
JULISMENIA PEREIRA 

SOARES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG20 NMASG21 

SECRETARIA MUN 

DE ADM E 

RECURSOS 

HUMANOS 

22/10/2024 

121 51617 
JURIMAR BARBOSA 

PINHEIRO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG06 NMASG07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/01/2025 

122 10381 
KARMEM INES DA SILVA 

MARQUES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG15 NMASG16 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENTO 

URBANO E 

AMBIENTAL 

27/02/2025 

123 35634 LEHI PONTES DE FREITAS 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
20/02/2025 

124 51701 
LEIDILANE GOMES 

MIRANDA BARROS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/09/2024 

125 36002 
LEIVESON COSTA DE 

MORAIS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
25/02/2025 

126 35171 
LIDIA ESTANISLAU DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
06/01/2025 

127 35629 
LIEGE RIBEIRO DE 

ALMEIDA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
15/05/2023 

128 37351 
LILIAN KELLY PINTO 

VIEIRA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG02 NMASG03 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
28/02/2024 



 
   

 

 

129 35628 
LILIAN SILVA COSTA 

OLIVEIRA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
29/10/2024 

130 388 LUCIANE PIRES CHAVES 
AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS17 NMASS18 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
09/04/2025 

131 52165 
LUCILENE ALVES 

RAMALHO NASCIMENTO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/12/2024 

132 37426 
LUCIMEIRE SAMPAIO 

CARDOSO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
04/02/2025 

133 38358 
LUCINEIDE SOUSA DA 

COSTA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
11/10/2024 

134 437 
LUIZ ANDRE GARCIA 

MIRANDA 

AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS16 NMASS17 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
18/12/2024 

135 47581 
LUIS EDUARDO MOTA 

LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
02/03/2024 

136 10388 
LUISA ANGELICA DA 

SILVA SANTOS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG13 NMASG14 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

29/11/2024 

137 37810 
MADALENA DA SILVA 

SOUSA DE CASTRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
06/08/2024 

138 35098 
MANOEL NAZARENO E 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
09/12/2024 

139 36045 
MARCELA GOMES DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
22/01/2024 

140 35265 
MARCELO DA SILVA 

GOMES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

26/11/2024 

141 35396 
MARCELO DE SA PEREIRA 

BESSA MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
15/10/2024 

142 35157 
MARCOS ALEXANDRE 

PINTO CORDEIRO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG06 NMASG07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/06/2024 

143 35666 
MARCOS ULISSES FARIAS 

TORQUATO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/11/2024 

144 10253 
MARIA APARECIDA PLUMA 

DA SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

EM SAÚDE 
NMASS12 NMASS13 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
06/11/2024 

145 35181 
MARIA AURILENE SOUSA 

FARIAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
21/02/2025 

146 36921 
MARIA CECILIA LOPES DA 

SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS02 NMTSS03 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
28/10/2024 

147 47619 
MARIA CIRBENE MOURA 

DA SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS05 NMTSS06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
26/02/2025 

148 37354 
MARIA CRISTIANE DA 

COSTA CAVALCANTE 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
30/11/2024 

149 35306 
MARIA DA CONCEICAO 

MOREIRA MACIEL 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS03 NMTSS04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
05/02/2025 

150 38145 
MARIA DO SOCORRO 

TOMAZ SOARES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
16/12/2024 

151 36033 
MARIA DOS PRAZERES 

ALEXANDRE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICÍPIO 

28/02/2025 

152 46921 
MARIA EDLEUZA SOUSA 

SILVA SOARES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
06/12/2024 

153 35102 
MARIA ERONDINA DE 

SOUSA MOTA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
20/01/2025 

154 35956 
MARIA EURIDEA PEREIRA 

DO MONTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

31/10/2024 

155 35105 
MARIA IRANILDA 

RODRIGUES DO NASCIME 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
08/07/2024 



 
   

 

 

156 47360 
MARIA IRANIR RODRIGUES 

DE SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
21/02/2025 

157 35736 
MARIA JOSE DA SILVA 

MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
13/10/2024 

158 35109 
MARIA JOSE VIEIRA 

ZACARIAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
29/01/2025 

159 35321 
MARIA LECILDA ABREU 

SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS07 NMTSS08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
25/01/2025 

160 10086 
MARIA LIDUINA DE 

OLIVEIRA SOUSA 

AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF15 NMASF16 

INST MEIO 

AMBIENTE MUN 

CAUCAIA 

07/02/2025 

161 47398 
MARIA LUCINEUDA 

REBOUCAS DE LIMA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS07 NMTSS08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
01/12/2024 

162 51640 
MARIA NAIRENE FERREIRA 

PEREIRA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS05 NMTSS06 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
02/01/2025 

163 51542 
MARIA NEREIDE FREIRE 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
12/11/2024 

164 35672 
MARIA VERONICA DOS 

SANTOS CASTRO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
01/03/2025 

165 46913 
MARIANGELA ARRUDA 

DIAS DA SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG07 NMASG08 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
02/02/2025 

166 51591 
MARYLANE FERNANDES 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
28/11/2024 

167 35704 
MAURICIO DE PAULO 

MENDES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/09/2024 

168 36027 
MIRIAN QUEIROZ DE 

SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO07 NFAO08 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
01/12/2024 

169 27 
MONICA CONDE DE 

MENEZES 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG17 NMASG18 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
21/12/2024 

170 10217 
NATANAEL DE ALMEIDA 

SOUSA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG15 NMASG16 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
13/12/2024 

171 34991 
NATHANAELE SALES DA 

SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SECRETARIA MUN 

DE 

DESENVOLVIMENT

O SOCIAL 

29/11/2024 

172 47744 NEILA LIMA DE SOUZA 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO02 NFAO03 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
09/11/2022 

173 36060 
NORMANDIA MARIA 

MARTINS DO AMARAL 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
15/02/2025 

174 35156 
OLAIR PEREIRA DA COSTA 

JUNIOR 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG09 NMASG10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
12/11/2024 

175 34979 
PATRICIA DOS SANTOS 

ANDRADE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SECRETARIA MUN 

DE 

DESENVOLVIMENT

O SOCIAL 

23/12/2024 

176 37373 PATRICIA SALES DA SILVA 
TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS09 NMTSS10 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
23/03/2025 

177 35253 
PAULA DE VASCONCELOS 

MONTE 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG04 NMASG05 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

31/12/2024 

178 35375 
PEDRO HENRIQUE CRUZ 

MESQUITA 

AGENTE DE SUPORTE 

A FISCALIZAÇÃO 
NMASF09 NMASF10 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
13/01/2025 

179 51634 
REGINA CLAUDIA COELHO 

DA SILVA 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS06 NMTSS07 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
06/12/2024 

180 35326 
RENATA BARROS DA 

SILVA VASCONCELOS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS04 NMTSS05 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
03/01/2025 

181 55969 
RENATA DE ALMEIDA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO06 NFAO07 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
22/02/2025 



 
   

 

 

182 36055 
RITA AMELIA ALVES 

BEZERRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
03/02/2025 

183 35714 
ROCHANA FARIAS COELHO 

DA CUNHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
31/01/2025 

184 47629 
ROSEMARY ARAUJO 

RODRIGUES DA SILVA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
21/06/2023 

185 35281 RUBENS ALVES FEITOSA 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

30/11/2024 

186 35211 
SANDRA DA SILVA 

FREITAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/12/2024 

187 47348 
SANDRA MARIA SOUZA 

LIMAVERDE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO04 NFAO05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
05/11/2024 

188 35283 
SERGIO GASPAR 

CAVALCANTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO02 NFAO03 

SEC MUNIC DE 

PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE 

25/11/2024 

189 36829 
SHANDRA MELO PEREIRA 

MEDEIROS 

TÉCNICO DE 

SUPORTE GERENCIAL 
NMTSG09 NMTSG10 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 
29/11/2024 

190 35190 
SILVANA MARIA SILVA 

SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO03 NFAO04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
10/12/2024 

191 38333 
SILVELENA ALCANTARA 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
26/01/2025 

192 35720 
SIMONE FERNANDES 

TEIXEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
28/01/2025 

193 36053 
SIMONE FERREIRA 

RODRIGUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
22/11/2024 

194 46917 

SUELLEN DO AMARAL 

PRATA CHAVES DE 

OLIVEIRA  

TÉCNICO DE 

SUPORTE EM SAÚDE 
NMTSS08 NMTSS09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
26/02/2025 

195 135 
TELMA REJANE MOTA 

ROCHA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG20 NMASG21 

SECRETARIA MUN 

DE ADM E 

RECURSOS 

HUMANOS 

26/09/2024 

196 38336 
TEREZINHA SOARES DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
25/11/2024 

197 35533 
THAYRA SUYANNE ALVES 

GUANABARA 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG08 NMASG09 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
07/12/2024 

198 35499 
TIMOTEO GONCALVES 

VIANA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO09 NFAO10 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
11/12/2024 

199 35185 VALERIA LIBNA MOREIRA 
AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO05 NFAO06 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
30/01/2025 

200 38349 
VANESSA FRAGOSO DO 

NASCIMENTO SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
NFAO08 NFAO09 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
15/02/2025 

201 1278 
VANIA CELIA ARAGAO 

RIBEIRO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG18 NMASG19 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
09/11/2024 

202 35685 
VERIDIANA DE QUEIROZ 

BARROS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG02 NMASG03 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
01/04/2016 

203 35685 
VERIDIANA DE QUEIROZ 

BARROS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
15/06/2023 

204 35685 
VERIDIANA DE QUEIROZ 

BARROS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG04 NMASG05 

SEC MUNIC DE 

EDUCAÇÃO 
15/06/2024 

205 35581 WILTON MARQUES NUNES 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
NMASG03 NMASG04 

SEC MUNIC DE 

SAÚDE 
06/10/2023 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 



 
   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 14 DE MAIO DE 2025. RECONHECE DESPESAS ARROLADAS COMO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único da Lei Orgânica do Município c/c art. 4º da Lei Complementar nº 

18, de 21 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Desconcentração e a Descentralização Administrativa do Poder Executivo Municipal e suas 

alterações posteriores. CONSIDERANDO o ordenamento dos 37, da Lei nº 4.320, de 23 de dezembro de 1964, bem como o art. 1º, do Decreto nº 62.115, de 15 de janeiro de 

1968 e o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que justificam o procedimento de Reconhecimento de Dívida; CONSIDERANDO que a 

Administração Pública ao realizar despesas e formalizar contratos, tem o dever de seguir as rotinas processuais descritas pela legislação vigente, 

conforme os dispositivos das Leis Federais nº 4.320/64, nº 8.666/93 e nº 14.133/2021; CONSIDERANDO que o reconhecimento de dívida de 

exercícios anteriores é o termo jurídico adotado para classificar as despesas de exercícios encerrados, para as quais o orçamento respectivo consignava 

crédito próprio, com saldo suficiente para atendê-las, que não se tenham processado na época própria, bem como os restos a pagar com prescrição 

interrompida e os compromissos interrompidos após o encerramento do exercício correspondente; CONSIDERANDO que a despesa, à época, não 

ficou empenhada e registrada no balanço dentro do seu rito processual ordinário; CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 01, de 25 de fevereiro 

de 2025, que Delega a servidora Vania Angelo Moreira o encargo de Ordenadora de Despesas da Procuradoria-geral do Município. RESOLVE: Art. 

1º. Reconhecer como legítimo e de sua responsabilidade o débito, em favor de PEDRO JOSÉ STECH, inscrito no CPF nº 847.969.798-91 oriundo 

da Locação de imóvel localizado na Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento do Departamento 

de Gestão de Licitações – DGL e da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, visando atender as necessidades da 

Procuradoria-Geral do Município de Caucaia, na importância de R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais), conforme dados da planilha abaixo.  

Nome do Credor Competência (Mês/Ano) Valor da Dívida 

PEDRO JOSÉ STECH Dezembro/2024 20.100,00 

Art. 2º O pagamento será efetuado, após o processamento normal, na Prefeitura, devendo seguir a respectiva ordem: solicitação, autorização, empenho 

da despesa e liquidação do processo. Art. 3º Os dispêndios em causa deverão ser empenhados como Despesas de Exercícios Anteriores – DEA sob a 

seguinte dotação orçamentária: 3701.03.091.0060.2.156.0000 – Elemento de Despesa nº 3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores, consignada 

no orçamento vigente desta Procuradoria-Geral, mediante Lei nº 3.857, de 25 de fevereiro de 2025 que dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

especial para criação no orçamento vigente de dotações orçamentárias para as Novas Secretarias e novos órgãos criados e ou desmembrados a partir 

da Lei Municipal nº 3.844, de 04 de fevereiro de 2025. Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de maio de 2025. VANIA ANGELO MOREIRA - 

ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE O 

PROCEDIMENTO EXCEPCIONAL DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES INTEGRANTES DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A CONTROLADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial pela disposição contida no inciso IV, do artigo 27, da Lei nº 3.269, 

de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as atribuições institucionais desta Controladoria-Geral do Município, no exercício do controle interno dos 

atos praticados pela Administração Pública Municipal nos termos dos artigos 70 e 74 da Constituição Federal; CONSIDERANDO o artigo 37 da lei 

nº 4.320, de 23 de dezembro de 1964, bem como o artigo 1º do Decreto nº 62.115, de 15 de janeiro de 1968 e o artigo 22 do Decreto nº 93.872, de 23 

de dezembro de 1986; CONSIDERANDO a necessidade de uniformização de procedimentos para o reconhecimento de dívidas no âmbito deste 

município; CONSIDERANDO, ainda, a imprescindibilidade de atualizar normativos técnicos que norteiam as ações de controle a cargo dos órgãos 

integrantes do sistema de controle interno do Poder Executivo Municipal, a teor das disposições contidas no artigo 149 e no inciso IV do artigo 19, 

ambos da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. RESOLVE: Art. 1º. Estabelecer, de acordo com o disposto nesta Instrução Normativa, o 

procedimento excepcional de reconhecimento de dívida do exercício no âmbito do Poder Executivo Municipal de Caucaia. Parágrafo Único - A 

nulidade do contrato não exonerará a Administração do dever de indenizar o contratado pelo que houver executado até a data em que a mesma for 

declarada ou tornada eficaz, bem como por outros prejuízos regularmente comprovados, desde que não lhe seja imputável, e será promovida a 

responsabilização de quem lhe tenha dado causa, na forma do artigo 149 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Art. 2º. O procedimento de 

reconhecimento de dívida ocorrerá mediante abertura de processo administrativo próprio, instaurado em decorrência de pedido do interessado ou de 

ofício pela Administração, quando esta tiver ciência da existência de débito gerado por serviço prestado ou bem fornecido, sem a observância do 

correspondente rito da execução da despesa pública. Art. 3º. É de responsabilidade exclusiva do agente público responsável pela Unidade 

Administrativa da Administração Municipal, a demonstração da veracidade dos atos e fatos ensejadores da dívida, assim como da legalidade dos 

procedimentos que lhe deram origem. Art. 4º. É causa prejudicial ao pedido de reconhecimento de dívida a propositura de ação judicial pelo 

interessado, cujo objeto refira-se, no todo ou em parte, ao crédito discutido administrativamente. Art. 5º. O requerimento do interessado deverá ser 

objeto de processo administrativo específico, devidamente protocolado e autuado, instruído com a seguinte documentação: I – Solicitação do particular 

interessado ao Gestor do Órgão/Entidade municipal, onde requer o reconhecimento e posterior pagamento referente ao fornecimento/prestação de 

serviço; II – Identificação do credor, número do contato, se houver, e objeto a que se refere a dívida; III – Declaração do particular interessado de que 

o crédito objeto do requerimento não se encontra judicializado; IV – Endereço físico e eletrônico para o envio/recebimento de correspondências; V - 

Documentos que comprovem a liquidação da despesa; VI – Documentos relativos à regularidade fiscal e trabalhista, relacionados no art. 68 da Lei 

Federal nº 14.133/2021; Parágrafo Único – Em não havendo contrato formalizado, o pedido deverá conter, no que couber, os requisitos apontados 

 

           



 
   

 

 

nos incisos acima. Art. 6º. Instaurado o processo, o Órgão/Entidade competente deverá fazer a análise técnica dos documentos apresentados no pedido 

do interessado, ou daqueles obtidos na unidade demandante. O processo de reconhecimento de dívida deverá conter: I. Relatório circunstanciado de 

motivação do reconhecimento da dívida; II. Documentos comprobatórios da prestação do serviço ou da entrega do bem, que subsidie a alegação da 

dívida; III. Declaração da execução dos serviços ou entrega do bem; IV. Memorial de cálculo demonstrando os valores devidos, caso necessário; V. 

Nota fiscal ou outro documento correlato devidamente atestado pelo fiscal do contrato; VI. Declaração da Secretaria demandante de não ter havido 

pagamento do objeto que constitui o reconhecimento de dívida; VII. Declaração de disponibilidade orçamentária e financeira, bem como se a dívida 

foi inscrita nos restos a pagar. Nesta última hipótese, se positiva, deve ser observado se os restos a pagar tiveram ou não a  prescrição interrompida. 

VIII. Parecer técnico da Controladoria-Geral do Município sobre o reconhecimento da dívida; IX. Parecer jurídico da Procuradoria-Geral do Município; 

X. Portaria de Reconhecimento de Dívida, conforme modelo anexo;Art. 7º. No caso de indeferimento do pedido de reconhecimento de dívida, o 

requerente será informado para ciência e apresentação de defesa administrativa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Art. 8º. Faz-se obrigatório à 

Administração publicar, no Diário Oficial do Município, o extrato da Portaria de Reconhecimento da Dívida. Art. 9º. A inobservância das tramitações 

e procedimentos de rotinas estabelecidas nesta Instrução Normativa, sem prejuízo das orientações e exigências superveniente do Órgão Central de 

Controle Interno, relativas ao assunto, sujeitará os responsáveis às sanções legais cabíveis. Art. 10. Em qualquer fase do processo, a Controladoria-

Geral do Município poderá realizar auditorias nos processos de pagamento através de amostras, com quantidades e intervalos a serem definidos no 

momento do início dos trabalhos. Art. 11. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 23 de janeiro de 2025. JOSÉ 

BATISTA DA SILVA FILHO - CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 

ANEXO I - PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

PORTARIA Nº XX, DE XX DE XXXXXXXXXXX DE 20XX. 

 

RECONHECE DESPESAS ARROLADAS COMO DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA NOME DA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 

o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, c/c  o art. 4º, inciso II, da Lei 

Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014 e suas alterações. 

CONSIDERANDO o ordenamento dos 37, da lei nº 4.320, de 23 de dezembro de 1964, bem como o art. 1º, do Decreto nº 62.115, de 15 de janeiro 

de 1968 e o art. 22, do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que justificam o procedimento de Reconhecimento de Dívida; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública, ao realizar despesas e formalizar contratos, tem o dever de seguir as rotinas processuais descritas 

pela legislação vigente, conforme os dispositivos das Leis Federais nº 4.320/64, nº 8.666/93 e nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o reconhecimento de dívida de exercícios anteriores é o termo jurídico adotado para classificar as despesas de exercícios  

encerrados, para as quais o orçamento respectivo consignava crédito próprio, com saldo suficiente para atendê-las, que não se tenham processado 

na época própria, bem como os restos a pagar com prescrição interrompida e os compromissos interrompidos após o encerramento do exercício 

correspondente; 

CONSIDERANDO que a despesa, à época, não ficou empenhada e registrada no balanço dentro do seu rito processual ordinário; 

CONSIDERANDO  que o ordenador de despesa foi nomeado pela portaria nº XXXX, de XX de XXXXX de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Reconhecer como legítimo e de sua responsabilidade o débito, em favor da NOME DO CREDOR, qualificação do credor, inscrito no 

CNPJ nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX, oriundo do descrever o objeto da dívida, visando atender as necessidades da nome da secretaria do 

Município de Caucaia, na importância de R$ X.XXX,XX (valor por extenso), conforme dados da planilha abaixo. 

Nome do Credor Competência (Mês/Ano) Valor da Dívida 

   

   

Art. 2º O pagamento será efetuado, após o processamento normal, na Prefeitura, devendo seguir a respectiva ordem: solicitação, autorização, 

empenho da despesa e liquidação do processo. 

Art. 3º Os dispêndios em causa deverão ser empenhados como Despesas de Exercícios Anteriores – DEA sob a seguinte dotação orçamentária: 

XXX.XX.XXX.XXXX.X.XXX.XXXX – Elemento de Despesa nº X.X.XX.92.XX – Despesas de Exercícios Anteriores, consignada no orçamento 

vigente desta Nome da Secretaria, mediante Lei Orçamentária Anual nº X.XXXX, de XX de XXXXXXXXXXXXX de 20XX. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

NOME DA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em XX de XXXXXXXX de 20XX. 

 

 

Nome do(a) Ordenador(a) de Despesas 

Ordenador(a) de Despesas da Nome da Secretaria do Município de Caucaia. 

  

  



 
   

 

 

 

PORTARIA Nº 14, DE 15 DE MAIO DE 2025. DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DEMANDANTE E EQUIPE DE 

PLANEJAMENTO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, NA FORMA QUE 

INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “e”, e parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho 

de 2023. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de formalização demanda, planejamento e demais instrumentos de ordem 

técnicas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR servidores para comissão 

DEMANDANTES e equipe de PLANEJAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA – SEAD. Art. 2º - A Comissão Demandante e equipe de Planejamento será responsável pelo Documento de Formalização 

de Demanda-DFD, Planejamento e demais instrumentos de ordem técnica e será composta pelos seguintes membros: 

NOME CARGO MATRÍCULA 

MAISA HEUVULLA DA ROCHA ABREU MENEZES ASSESSOR TÉCNICO I 95621 

FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 35121 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 15 de maio de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº13, DE 12 DE MAIO DE 2025 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei 

Orgânica do Município, com supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio 

Probatório, aprovado por meio do Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; 

CONSIDERANDO os Pareceres da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, favoráveis a  ESTABILIDADE dos 

servidores; RESOLVE: Art. 1º. DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL dos servidores relacionados no Anexo 

Único, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO com fulcro no artigo 23, da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009. 

Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS, em 12 de maio de 2025. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. 

Anexo Único a que se refere a PORTARIA Nº 13/2025, DE 12 DE MAIO DE 2024. 

ORD PARECER MAT. NOME 
CARGA 

HORÁRIA 
CARGO 

DATA DA 

ESTABILIDADE 

1 Nº 01/2025 CEAEP 81237 CARLA CARINE DE FARIAS 200 PEDAGOGO 16/09/2024 

2 Nº 02/2025 CEAEP 51564 EVELINE ALVES DA CRUZ 200 
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL 
24/05/2016 

3 Nº 03/2025 CEAEP 37828 
JACINTA DE FATIMA SOUSA E 

SILVA 
200 

PROFESSOR 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
19/06/2016 

4 Nº 04/2025 CEAEP 76654 LIGIA COELHO MARTINS LEMOS 200 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
27/02/2024 

5 Nº 06/2025 CEAEP 45276 
MARIA KASIA DA SILVA 

OLIVEIRA 
200 

PROFESSOR 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
24/01/2015 

 LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.  

 

 

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. RESOLUÇÃO COMDICA / SDST Nº 01, DE 05 DE MAIO DE 2025. Dispõe sobre a aprovação da 

mesa diretora do COMDICA para a gestão 2025-2027. A Plenária do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente (COMDICA) 

de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, Lei Municipal nº 1.065, de 27 de 

novembro de 1997, Lei Municipal 3.634, de 31 de agosto de 2023 e pelo Regimento Interno do COMDICA, em Reunião extraordinária realizada em 

05 de maio de 2025; CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, denominada Estatuto da Criança e do Adolescente; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.065, de 27 de novembro de 1997, que dispõe sobre a Política Municipal de Direitos da Criança e do 

Adolescente e cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o 

Conselho Tutelar; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.634, de 31 de agosto de 2023, que dispõe sobre o funcionamento do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente; CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

(COMDICA) de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º - APROVAR a mesa diretora do COMDICA para a gestão 2025-2027 com a seguinte composição: 

Presidente: Geraldo Simplicio de Oliveira Vice Presidente: Marciliane de Amorim Luciano Alencar Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data 

da sua publicação. GERALDO SIMPLICIO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE CAUCAIA.  

  

  



 
   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 019/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025. CONCEDE LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR A SERVIDORA 

MARIA CLAUDINETE LOPES MATOS, MATRICULA 10289, DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições que lhe forem delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, incisos II, “a” e “e”, e seu paragrafo 

único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto 1.475, de 13 de março de 2025. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

processo SEAD nº 2025004703, de 22 de abril de 2025, registrado no sistema de processo digital da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento 

– SEFIN, sob o nº 4733/2025, e nos termos do Capítulo IV, Seção II, Art. 73, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder licença para acompanhamento familiar por motivo de doença de pessoa da família da servidora MARIA CLAUDINETE LOPES 

MATOS, matricula nº 10289, ocupante do cargo efetivo de Auditor de Tributos do Tesouro Municipal da Secretaria de Finanças, Planejamento e 

Orçamento do Município de Caucaia, no período de 18/04/2025 a 02/05/2025. Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 07 de maio de 2025. CARLOS 

EDUARDO DOS SANTOS MARINO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 33, DE 02 DE MAIO DE 2025. Enquadra o servidor VICTOR MOREIRA BARRETO, 

ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAÇÃO, na segunda referência da classe “A” do Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.475, de 

março de 2025; CONSIDERANDO que a não realização do enquadramento no prazo estipulado foi um equívoco administrativo que deve ser corrigido 

para garantir os direitos do servidor e a correta aplicação das normas institucionais; CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 

de 05 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. ENQUADRAR o servidor VICTOR MOREIRA BARRETO, ocupante do cargo efetivo de 

AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAÇÃO, matrícula nº 80291, na segunda referência da classe “A” do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 

dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do Município de Caucaia, conforme relacionado no ANEXO 

ÚNICO, parte integrante desta portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 

Municipal de Patrimônio e Transporte. Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 02 de maio de 2025. JOSÉ ALBERTO ROCHA JÚNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 33, DE 02 DE MAIO DE 2025. 

Ord. Matrícula Nome Cargo Ref. Anterior Ref. Atual 
Data da 

Estabilidade 

1 80291 VICTOR MOREIRA BARRETO Agente de Suporte a Fiscalização NMASF01 NMASFO02 03/08/2024 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 02 de maio de 2025. JOSÉ ALBERTO ROCHA JÚNIOR 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS.  

 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 15 DE MAIO DE 2025. DESIGNA, Cicero Daniel Barros Lustosa, para exercer a função de Fiscal de Contratos. A 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 

termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 117, da Lei n° 

14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante 

devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 

celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 

contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar 

medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor Cicero Daniel Barros Lustosa, CPF n° 

XXX.653.443-XX, Matrícula n° 92921 como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício 

dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA - VICE PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 43, de 15 de maio de 2025. 

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 2025.04.25.01 - AMT 
PROCENTER SOLUÇÕES 

INTELIGENTES LTDA 

AQUISIÇÃO DE ANTENA CORTA PIPA PARA ATENDER 

AS NESSECIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 

CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA - VICE PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. 

  

  

 



 
   

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

VIGÊNCIA DO PRAZO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – ATRAVÉS DA SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS MARIA IRENILDE NERIS GALENO FORTUNATO, torna público o Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato 

Nº 2021.03.01.19, decorrente do processo de Pregão Presencial Nº 2021.01.28.03-, cujo objeto é CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÕES LEGAIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS . 

CONTRATADA: HEDELITA VIEIRA NOGUEIRA - EIRELI, inscrita no CNPJ N° **.779.242.0001-**; PRAZO DE DURAÇÃO: o presente 

aditivo tem vigência de 01/05/2025 até 01/03/2026; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II,da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores; DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 04.122.0091.2168; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 ASSINA PELO 

CONTRATANTE:MARIA IRENILDE NERIS GALENO FORTUNATO; ASSINA PELO CONTRATADO:HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA; 

DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA/CE, 24 DE ABRIL DE 2025.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

VIGÊNCIA DO PRAZO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – ATRAVÉS DA SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS MARIA IRENILDE NERIS GALENO FORTUNATO, torna público o Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato 

Nº 2024.04.08.01-001, decorrente do processo de Pregão Eletrônico Nº 2024.04.08.01-, cujo objeto é LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO(SOFTWARE) DOS MÓDULOS OPERACIONAIS DE FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS DE 

RESPONSABILIDADE DA SEAD. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS;CONTRATADA: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ N° 

**.055.771/0001-**; PRAZO DE DURAÇÃO: o presente aditivo tem vigência de 16/05/2025 até 16/05/2026; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 

57, inciso II,da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 04.122.0091.2168; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.40.00 ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA IRENILDE NERIS GALENO FORTUNATO; ASSINA PELO 

CONTRATADO: SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR; DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA/CE, 02 DE MAIO DE 2025.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

VIGÊNCIA DO PRAZO – O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA – ATRAVÉS DO SEU ORDENADOR DE 

DESPESAS PEDRO ALVES DE SOUSA JUNIOR, torna público o Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2022.03.09.01-02, decorrente do 

processo de Pregão Eletrônico Nº 2022.03.09.01-, cujo objeto é LOCAÇÃO DE USO DE SISTEMA INFROMATIZADO PARA EXECUÇÃO 

DE CONTABILIDADE,LICITAÇÃO E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA,DESENVOLVIDOS PARA UTILIZAÇÃO DIÁRIA POR 

DIVERSAS SECRETARIAS COM A INCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE SUPORTE AO USUARIO,TREINAMENTOS E CONSTANTES 

ATUALIZAÇÕES DE RECURSO,DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 

MUNICIPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA;CONTRATADA: S&S 

INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ N° **.055.771/0001-**; PRAZO DE DURAÇÃO: o 

presente aditivo tem vigência de 05/05/2025 até 04/05/2026; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II,da lei federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores; DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 09.122.0161.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 ASSINA PELO 

CONTRATANTE PEDRO ALVES DE SOUSA JUNIOR; ASSINA PELO CONTRATADO:SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR; 

DATA DA ASSINATURA: CAUCAIA/CE, 02 DE MAIO DE 2025.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA- A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA – ATRAVÉS 

DA SUA ORDENADORA DE DESPESAS DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO SARAIVA, torna público o Extrato do Contrato Nº 

2025.03.21.01.01-SEINFRA, decorrente da Concorrência na Forma Eletrônica de Nº2025.03.21.01.01 - SEINFRA, cujo objeto é Execução de obras 

de infraestrutura, drenagem e mobilidade para as Ruas Argentinas, Espanha, Itália e Portugal no Bairro Parque das Nações no Município de 

Caucaia/CE.CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA;CONTRATADA: CSL ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 21.262.660/0001-10;PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses; PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) 

MESES.DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 0901.15.451.0200.1.0.27.0000 - PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS 

URBANAS E ESTRADAS - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; FONTE 

DE RECURSO: 1754000000 – Recursos de Operações de créditos; ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Guilherme Sampaio Lobo; ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Diana Helena Soares Rocha Marinho Saraiva; DATA DA ASSINATURA: 14 DE MAIO DE 2025.  

 

 

 

 

 

*** 

 

 

   



 
   

 

 

 

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

   

■

■

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

⁰
 


